

ZYCIE PODLASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Piłsudskiego 6. Konto P. K. O. Nr. 65.551. Właściciel: K.K.O. Siedlce. Na odwrocie zaznaczyć: na rachunek „Życia Podlasia”. Telefon Nr. 90.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—14 codziennie, Wtorki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12—13

Oddłużenie samorządu siedleckiego

W dniu 9.X. br. Centralna Komisja Oszczędnościowo-Oddłużeniowa dla spraw Samorządu Terytorialnego powzięła doniosłą decyzję dla życia samorządu powiatu siedleckiego, a szczególnie dla spraw gospodarczych, przez ten samorząd prowadzonych, mianowicie o d o d l u ż e n i u s a m o r z ą d u p o w i a t u s i e d l e c k i e g o, umarzając cały szereg pożyczek i długów prywatnych na sumę około miliona dwustu tysięcy złotych.

Nie od rzeczy będzie, że zapoznaliśmy naszych Czytelników z niektórymi momentami, towarzyszącymi tej doniosłej decyzji, a także pokrótce zastanowimy się nad istotą tego zagadnienia w przyszłości — pracę samorządu i stosunku doń ludności, a samorządu do Państwa.

Wielu obywateli u nas sądzi, że skoro mamy własny Rząd, to wszystkie zagadnienia, związane z życiem gospodarczym ludności, winien ten Rząd sam lub przez organa administracji przeprowadzać, poszczególnych zaś obywateli nie powinna być z tego powodu głowa, że tu, lub ówde zachodzi potrzeba pobudowania szkoły powszechnej, drogi bitej lub innego jakiegos urzędnictwa, które jest niezbędne dla kulturalnego życia ludności. Przeciwnie, wedle tych mniemań, Rząd powinien te potrzeby sam zaspokajać.

Jednak ustrój społeczny naszego Państwa rzeczy te przesądził inaczej: nie wszystkie prace i czynności, jakie dotyczą Państwa i obywateli, sprawują w Polsce czynnikami rządowe. Państwo zrezygnowało z części posiadanej władzy i uprawnień i oddało je w ręce pochodzących z wyboru ciał obywatelskich, najbliższej i bezpośrednio w załatwieniu tych czy innych spraw zainteresowanych, pozostawiając sobie jedynie nadzór i kontrolę nad ich działalnością. Takie formy pracy publicznej nazywa się u nas samorządem.

Inicjatywa samorządowa, t. j. tych, którzy zostali przez ludność wybrani na członków rad gminnych i rady powiatowej, sprawiła, że powiat siedlecki od czasu uzyskania Niepodległości ma pobudowanych 37 szkół powszechnych, ponad 160 km. nowych dróg bitych, ponad 90 osiedli wybrukowanych, uregulowaną rzekę Liwiec i przeprowadzony cały szereg innych prac melioracyjnych, pobudowaną szkołę Rolniczą, która w swych murach przygotowała do zawziętego nuczania ponad 600 uczniów, i t. p.

Oczywiście, nie dało się wszystkiego przeprowadzić wyłącznie kosztem bieżących podatków i szarukwa, lecz trzeba było uciec się niejednokrotnie do kredytu długoterminowego. W okre-

ślenie prac budowlanych, związanych z budową szkół, dróg i innych, zarówno powiat siedlecki jak i b. powiat konstantynowski, część którego została przydzielona do powiatu siedleckiego, zadłużyły się na dość znaczną kwotę, która w konsekwencji obarczyła samorząd powiatu siedleckiego sumą ponad dwa miliony sto tysięcy złotych długów.

W warunkach tak ogromnego zadłużenia samorząd powiatowy był skracany w dalszych pracach gospodarczych, bo prawie wszystkie podatki, jakimi rozporządzał, szły na spłatę rat i procentów od zadłużenia i zwałowało się, że niema żadnego wyjścia z tej sytuacji.

W podobnym położeniu, a może jeszcze gorszym znajdował się samorząd miejski w Siedlcach, któremu niemal wszystkie możliwe wpływy zajmowano na spłatę rat i procentów od zadłużenia. Najmniejszym było to, że nie wszystkie zaciągnięte pożyczki używane były na cele właściwe. Wiele pożyczek nie

tylko nie przyczyniło się do rozwoju gospodarczego miasta czy powiatu, lecz przeciwnie zahamowało ten rozwój przez konieczność obsługi nadmiernego długu i to kosztem normalnego budżetu.

W ten sposób samorząd, który, wedle ustalonych założeń, miał stać się pewnego rodzaju ramieniem państwa, przeznaczonym do wyreżczenia tego ostatniego, nietylko przestał je wyreżać, ale przeciwnie w konsekwencji zrzucił na barki państwa kłopot swego zadłużenia.

Trudno szukać dziś winnych tego stanu rzeczy, raczej trzeba kląć go na karb młodości samorządu, jego niewyrobienia i braku odpowiednio przygotowanych do samorządu ludzi w pierwszych latach istnienia niepodległego państwa.

Rząd, który od szeregu lat usiłuje unormować życie w najrozmaitszych jego przejawach, przyszedł z pomocą i samorządom terytorialnym przez zor-

ganizowanie akcji oddłużeniowej, która obecnie bierze już koniec.

I tak siedlecki samorząd miejski, który był niedawno oddłużony, miał dług około 5½ mil. zł. Komisja skreśliła mu około 3 mil. zł.

Samorząd powiatowy miał dług ponad 2.100.000 zł. — skreślono mu około 1.200.000 zł.

Niezależnie od całkowitego skreślenia znacznej części długu, reszta została rozłożona na spłaty, dostosowane do możliwości płatniczych Samorządów dając im podstawy do dalszej racjonalnej gospodarki, obliczonej już teraz nie tylko na wywiązywanie się z zobowiązaniami dłużnych.

Jest to wielka ulga przede wszystkim dla ludności z podatków której płacone były przez pożyczki, gdyż ciężar zobowiązań po umorzeniu został rozłożony teraz na całe państwo. Za to należy się wdzięczność ludności przede wszystkim dla Rządu Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Elektryfikacja powiatów podlaskich

Jak się dowiadujemy, z inicjatywy p. Wojewody Różnickiego, który w chwili obecnej jest bodaj jedynym na terenie Polski pozytywnym rzecznikiem sprawy elektryfikacji, został powołany do życia Związek Międzykomunalny dla elektryfikowania Województwa Lubelskiego. Realizacja tego zamierzenia idzie pewnymi etapami, przyczem na pierwszy plan wysunął południową część województwa lubelskiego, gdzie istnieją już obecnie dwa duże ośrodki elektryfikacyjne Lublin i Chelm.

Myślą przewodnią całej akcji jest odpowiednie wykorzystanie istniejących środków wytwórczych prądu, która stworzenia celowej sieci połączeń, która pozwoli na całkowite wyzyskanie dotychczasowych możliwości wytwórczych, a przez to samo, w konsekwencji, spowoduje polanie prądu i umożliwi zaopatrzenie w siłę i światło drobnych ośrodków, nawet wiejskich.

Utworzony Związek Międzykomunalny obejmuje narazie południowe powiaty woj. lubelskiego, jednak w dniu 12 października p. Wojewoda zaprosił do Lublina na konferencję i przedstawicieli północnych powiatów, dla omówienia tego zagadnienia i przystąpienia tych powiatów do Związku.

Konferencja poświęcona była w głównej mierze rozważaniu się w istniejących obecnie możliwościach,

przyczem wiele czasu zajęła dyskusja nad projektem magistrali Biała-Międzyrzec-Siedlce. W czasie dyskusji ujawniono szereg przeszkód natury technicznej, których przewyżczeniem nie powinno jednak sprawić zbytnich trudności, tembardziej, że dzięki p. Wojewodzie, istnieją poważne możliwości poparcia ze strony Skarbu Państwa.

Magistrale utworzone przez Związek Międzykomunalny spełniałyby swoje zadanie do czasu wprowadzenia w życie ogólnopolskiego planu elektryfikacji kraju. W przyszłości, gdy plan ten zostanie realizowany, powstające obecnie terenowe linie łączności będą przyłączone do specjalnych kabli ogólnopol-

skich, przyczem dążyć się będzie do wykorzystania w najszerszej mierze naturalnych źródeł energii.

Zamierzona obecnie akcja elektryfikacyjna, będzie mieć w skutkach niezmierne znaczenie dla mieszkańców całego województwa, a przede wszystkim miast. Pamiętamy wszyscy poprzednie starania m-ców Siedlec o obniżenie cen prądu. Starania te, ze względu na trudności finansowe miasta, nie daly oczekiwanych wyników. Obecnie zaś, po utworzeniu Związku Międzykomunalnego dla elektryfikacji północnych powiatów i dzięki poparciu państwa, sprawa cen za prąd wejdzie w nową, znacznie korzystniejszą dla odbiorców fazę.

Powołanie do życia Państwowego Instytutu Kultury Wsi

Władze Państwowe coraz więcej interesują się zagadnieniami rolników i wsi, jej potrzebami gospodarczymi, społecznymi i kulturalnymi.

Ostatnio dekretem Pana Prezydenta R.P. z dn. 30 IX. 36 r. został powołany do życia Państwowy Instytut Kultury Wsi, jako organ pomocniczy i doradczy administracji rządowej.

Zadaniem Instytutu będzie badanie zagadnień związanych z kulturą wsi, sprzyjanie metod pracy nad jej podniesieniem, oraz stawianie sto-

sownych wniosków w zakresie metod pracy — kulturalnej na wsi.

Zapewne po ustanowieniu statutu, który określi szczegółowo organizację i zakres pracy Instytutu zostaną powołane w powiatach i gminach lokalne ogniska organizacyjne Instytutu. Będą one pracować nad kulturalnym podniesieniem również i podlaskiej wsi, której tak daleko jeszcze do poziomu wsi w państwach zachodnich, wzgl. nawet w zachodnich województwach naszego kraju.

Z MIASTA I POWIATU

Oddalenie protestów wyborczych przez Sąd Najwyższy

W dniu 12 m. c. w Sądzie Najwyższym rozpatrywano 15 protokołów kandydatów na posłów p. Grzymały i Tomaszewicza przeciwko wyborom w okręgu Siedleckim. Sąd Najwyższy, po rozpatrzeniu sprawy, protesty jako bezzasadne, oddalił.

Lustracja Ośrodków Pracy Kulturalnej Wsi

W poprzednim tygodniu bawili w Siedlech Kurator O.S. Lubelskiego p. Sawicki i Prezes Lubelskiego Związku Pracy Kulturalnej dr. Feliks Araszkiewicz, którzy po krótkim pobycie w Siedlech udali się na teren powiatu dla zapoznania się z ośrodkami pracy kulturalnej wsi.

Zjazd spółdzielczy

W Siedlech w Domu Żołnierza odbył się jesienny zjazd przedstawicieli spółdzielni spożywców okręgu sieleckiego. W zjeździe wzięli udział delegaci spółdzielni spożywców z powiatów: siedleckiego, łukowskiego, radzyskiego, węgrowskiego, sokolowskiego i bieleckiego w ilości ponad 100 osób.

Z ramienia Starostwa był obecny wice-starosta L. Cichy oraz prezes O. T. i K. R. pos. Szumowski.

Na sprawozdanie wysłuchał, na terenie okręgu czynnych jest 41 spółdzielni spożywców należących do „Zw. „Spolem”, 10 spółdzielni spożywców niezwiniętych w tem 5 powstałych w r. b., a mianowicie: w Czarnowie, Woli Woduckiej, Kąkolnieju, Eysybuchu i Lucie Danowskiej. W organizacji jest 2 spółdzielnie w Drohiczyńcu i Miedzinie.

Wspomniane spółdzielnie skupiają razem około 15000 członków. Sklepów spółdzielczych w okręgu było 87, w których zatrudniano 120 osób personelu. Obrót towarów wyniósł w roku 1935 kwotę 4586290 zł.

Z Sądu Okręgowego

W dniu 22 października odbędzie się pojeździe wiceprokuratora p. Tadeusza Karpiskiego, który z dniem 30 października przechodzi na równorzędne stanowisko do Częstochowy.

Na opróżnienie miejsc wiceprokuratora w Siedlech został mianowany dr. Wilmowski ze Złoczowa.

Motoryzacja straży pożarnych

Powoli ale systematycznie postępuje oprócz motoryzacji straży pożarnych w powiecie siedleckim zjedź kilkanaściami latytem ośrodkami zmotywowanym było miasto Siedlce posiadające 2 siłowniki silnikowe i 2 samochody, oraz Szkoła Rolnicza w Starej Wsi posiadające 14 siłowników. Obecnie jest już 5 ośrodków w zaprzężonych w spręż silnikowych w postaci motopomp tj. siłowników siławek pożarniczych, a według planu Oddziału Powiatowego Zw. Str. Poż. w każdym z następnych lat będą motoryzowane nowe ośrodki przewidziane w planie siłowni motoryzacyjnej. We wrześniu b. r. otrzymała motopompę Ochota. Straż Poż. w Mokobodach. Straż ta przejawiająca dużą żywotność organizacyjną i gospodarczo-techniczną, zebrała odpowiednią nagrodę, której w wysokości motopompę P.Z.U. w Lublińcu zakupiła. Powstał więc w powiecie nowy, a. w kolejności motoryzacyjnej 5-ty ośrodek straży motoryzowanych. Dalej trzask tych straży jest udoskonalenie motoryzacji, zapoznaczenie osiedli w zbiorczki wodnej, bezpośredniego działania motopompami. Z tym jednak walczyć się poważnie wydatki na węże do motopomp i na konserwacje węży, których koszty wynoszą przeciętnie około 4000—5000 zł na każdy ośrodek zmotywowany.

Ze Związku Oficerów Rezerwy

W dn. 11 X. b. r. w Siedlech w lokalu Federacji odbyło się spotkanie Zarządu ZOR. oddz. w Siedlech, na którym przeprowadzono szereg uchwał.

Między innymi omówiono miesięczną składkę członkowska na 50 str. dla przynależnych członków, a pobieranych miesięcznie wynagrodzenia w § IX i niższe grupy uposażenia urzędników, względnie różnych miesięczną zarobki netto nie przekraczającą 200 zł.

Analogicznie uchwała ma być podjęta w przyszłym roku budżetowym dla wszystkich członków, słabej sytuowanych.

Ponadto uchwalono zwolnić od opłat członków, nie pobierających silnych zarobków. Jest to wyłom w dotychczas dość rygorystycznie stosowanej zasadzie opłat członkowskich wynoszących 1 zł. miesięcznie. Niezwłocznie zaczęli to szereg oficerów i podchorążych rezerwy do wojskowej ZOR. Zwłaszcza brzozy podchorążych i młodszych oficerów rezerwy daje się silnie odczuwać, będą więc bardzo mile widziani.

Jednocześnie Zarząd Kola przejmie zawiadania członków ZOR, że zgodnie z § 7 Statutu Związku z d. 9 V 1936 r., człek wychynający wchodzi w skład tego Kola, na którego trybunum stale przebywają. Należący do innego Kola jest statutowo niedopuszczalny. W związku z powyższym wszyscy członkowie ZOR, mieszkający na naszym terenie winni zgłosić się do tut. Zarządu Kola ZOR, celem ujęcia ich w ewidencje członków.

Pokaz Owiec w Szpakach

W dniu 10 października r. b. Dział Produkt. Zwierz. Ok. T-wa O. i K.R. w Siedlech, przy współudziale Pow. Kola Hodow. Owiec urządził i okazał Owiec w Szpakach, na którym miejscowi hodowcy wystawili około 170 sztuk z gniazd zarodkowych i potomstwa po trykach stacyjnych ras kent.

W porównaniu z poprzednimi pokazami widoczny jest już postęp. Na szczególne wyróżnienie zasługują w tym gniazda hodowców Adama Rumowskiego i Jakóba Piałucha, nagrodzone Listami Почетными, oraz Józefa Walczuka, Bronisława Czabulna, Bron. Panasiuka, Czesława Walczuka i Wincentego Kuzczewskiego. Czer. tym dobrze prezentowały się sztuki z konkursu wycieczki jagniąt udzielone dla zespołu Z.S. —Szpaki przez O.T.O. i K.R.

Na pokaz przybyli Prezes O.T.O. i K.R. — poseł P. Szumowski, inspektor J. Budzko, prezes Pow. K.H.O. A. Leczczycki, wójtowie gmin i prezesi okolicznych Kolek Rolniczych.

Na pokazie zostały zakupione 4 tryki na stacje kopuści, dwa zaś Koronica Stara i Nowa, Kielbaski i Kobylany, przy pomocy zastępcy Lub. Izby Rolniczej. Nadto kilku rolników z innych okolic zakupili na pokazie maciory do chowu.

Wyróżnionym hodowcom przysługują nagrody i zaśleki na zakup tryczek na ogólną kwotę 156 zł.

Hodowcom — Szpaki należy życzyć dalszych dobrych rezultatów w rozwoju prac owczarskich.

Spółdzielczy zbył trzody chlewniej

Akcja spółdzielczego zbytu trzody chlewniej na terenie naszego województwa prowadzona jest głównie przez Lubelski Związek Producentów Trzody i Bydła w Lublinie. Poza tym Związkiem na terenie północnej części województwa istnieje, zakup trzody spółdzielnie, „R” o. i. w Siedlech i „Rolnik” w Białej Podlaskiej.

Obróty tych 3 spółdzielni tym tak ważnym dla gospodarstwa szczególnie drobnych rolników artykułem hodowlanym ciągle wstążają i wyrażają się za 7 miesięcy r. b. słupem ponad 43 tona sztuk zwierz. za przeszło 5 milionów złotych.

Powodzenie jednak dalszej tej akcji dalszy jej wzrost, a co zatem idzie i przysporzenie korzyści rolnikom uzależnione jest od pomocy jej przez organizację rolniczą i zrzeszonych w nich członków. Pomocie to winno wyrazić się przez występowanie spółdzielni wiejskich różnych typów na członków Lub. Związku Producentów Trzody i Bydła, jak również przez propagandę za sprzedawaniem swej trzody wymienionej organizacji spółdzielczej.

W ten sposób organizacja ta poprzez przez ogół rolników wzmożni się i naowszo i ogarnie swą działalnością inne dziedziny zbytu inwentarza, a więc bydła, cieląt, owiec i t. p., będzie z pożytkiem dla ogółu rolników.

Coś nie w porządku z organizacją Żydowskim

Ostatnio donosiliśmy, że Starosta Siedlecki zawiązał w działalność Centr. Zw. Rob. Przem. Siedleczan Oddział w Siedlech, obecnie dowiadujemy się, że Sąd Okręgowy Związek ten rozwiązał, motywując swą decyzję tem, że Związek przez swe oddziaływanie kierował młodzieżą rzemieślniczą i robotniczą na drogę przestępstw wywołanych komunistycznych przez co zagrożenie bezpieczeństwa i porządku publicznego.

„Kurier Podlaski”

Z dnem 11 b. m. ukazało się w Siedlech pismo codzienne p. n. „Kurier Podlaski” Jest to mutacja z czasopiśm „Ostatnich Wiadomości”, których ostatnia strona zadrukowywana w Siedlech miejscowymi wiadomościami, przeważnie z kroniki politycznej. Redaktorem jest ostatni strona jest p. M. Gólewski.

Kontrola w Centr. Stow. Opiekni nad Dziećmi i sier. Żyd. w Siedlech

Referent Opieki Społ. — Lekarz Powiatowy oraz Powiatowy Referent Bezpieczeństwa Starostwa Siedleckiego dokonali w dn. 12 X. 36. r. kontroli ksiąg C. S. T. O. N. Ż. w Siedlech. Podczas kontroli stwierdzono szereg niezasadności w prowadzeniu ksiąg-wości i kasowości. Wyplaty dotychczas wane bez aprobat Zarządu, kontnowane wydatki, na które brak pokwitowań odbioru wysygnowanych sum i t. p.

Szczegółowo dochodzenie wyświetli ci wybańdani tym nie kryją się, nadzycia grosza publicznego.

Odprawa Z. S.

Dnia 25 października 1936 roku odbędzie się w lokalu Komendy Powiatowej Z. S. w Siedlech ul. Sienkiewicza 7, odprawa Prezesów (zastępców), sekretarzy Komendantów, oddziałów Referentów Wyk. Ob. oddziałów i pododdziałów, a w braku tychże Komendantów pododdziałów.

Ucieczka zaareztowanego

Na stacji kolejowej Siedlce poseł p. PP. Barczak zatrzymał Władysława Janeczka (Kolejowa 18) w celu odprawienia do arestu, gdzie Janeczek miał odbyć karę. W drodze do komisariatu zaareztowany obiegł. Za uciekającym puścił się w pogon posterunkowy wraz z innymi policjantami, którzy w tym czasie nadeszli, przyczem jeden z policjantów oddał strzał ostrzegawczy za uciekającym. Janeczka jednak nie schwytano.

Cieężko zranil macochę

15 letni Kazimierz Wierzbicki ze wsi Wytrzyki w czasie sporu z macochą Adela Wierzbicką przebił ją nożem. Ciężko ranna Wierzbicka przewieziona do Ośrodka Zdrowia w Losicach.

Osuścił graunja

Do mieszkańca Stanisławy Miarzarskiej (Sienkiewicza 41) przyszedł niezany osobnik, przedstawiający się za kontrolera obłogacji państwowych, i wyłudził dolarowe wramian za bezwartościowe zamówienie na obłogację.

Zwalenie się ściany nowobudującego się domu.

Przy ul. Aleksandrowskiej Nr. 1 w nowobudującym się domu zawaliła się ściana z przyczyn niechlachowego założenia fundamentów przez majstra murarskiego Bolesława Piaskara. Na szczęście wypadku z ludźmi nie było.

Pożar stogu siana

We wsi Krzesk Straz został podpalony przez 4 letnie dzieci stóg siana wartości 60 zł. Pożar został zlikwidowany przez miejscowe pogotowie przeciwpożarowe.

Zaginiony chłopiec

13 letni Kazimierz Czernski (ulica Konarskiego) wydzalił się z domu jeszcze w m-cu sierpniu i dotychczas nie powrócił.

Ktośby wiedział cośkolwiek o zaginionym, proszony jest o powiadomienie najbliższego posterunku P.P.

Kopromitużący awantury cholowego działacza Stronnictwa Narodowego

Donoszą z Sarnek, że w dniu 11 b. r. odbyło się tam zgromadzenie polityczne przy udziale cholowego działacza Stronnictwa Narodowego, redaktora czasopiśm „Przyjaciel Podlasia” Czesława Dmowskiego z Siedlec, „przebywającego swojego czasu w obozie odosobnienia w Berezach”.

Przewodniczącym zebrania nie posiadając zezwolenia Starostwa na zwolnienie zgromadzenia wobec czego miejscowy Komendant Posterunku P. P. przewodnik Lis, w asyście p.ł. Werschołcego rozwiódł zgromadzenie.

Od tej chwili rozpoczyna się cala kompromitacja rzekomo lojalnego, pana redaktora.

Podczas ujaz zgromadzenia spokojnie bez aprotacji opuścił lokal. Dmowski z lokalu nie tylko nie wyzełd lecz wszedł awantura i niepozwalnie wyęglotymować się. Powderował wobec tego na posterunek. Awanturami w drodze na posterunek spowodował żbiegowisko ludźi, dochodzące do 200 osób.

A już zachowanie się Dmowskiego w lokalu Post. P. P. ubiżło prymitywizmowi zasadom kultury i zdrowego rozsądku. Jak gdyby w napadzie historii czy też furii namiętności funkcjonariuszom P.P. od „drani” i dla uwieńczenia wojny wychywno wybił 4 szczyby w oknie, okrzykami że „biża” omal nie spowodował ludność do czynnych wystawień przeciw policji.

Czyżby już i u nas na: apokojnym Podlasiu niepożądani awanturnicy, ektosów dążyli do wywoływ. ektosów, jalenich byliśmy świadkami na terenie rademskiego województwa powiatów? A może chcą się one wzorować na elementach wywoływanych z Hrubieszowskiego?

Tylko szybka orientacja. Komendanta Post. zdołał zapobiec niepożądanemu następstwom. Na wezwanie Komendanta Post. weszło do lokalu dwu policjantów, podjęli egzekucyjnych, Sadowski Antoni z Chybowa i Folwarczyk Mieczysław z Kozak i stwierdzili nacośnie, że Dmowskiemu nikt krzywdy nie czynił i nikt go nie bjeze.

Dopiero po takim stwierdzeniu przez świadków, za cala awantura wywołana została przez nieczłowieczne histeryka, zebrani spokojnie rozeszli się do domów.

Wykup lasów prywatnych przez Państwo dla celów obrony kraju

Troską czynników miarzących o obrone państwa obawia się coraz to nowych ideałów przez nieczłowieczne histeryka, zebrani spokojnie rozeszli się do domów.

Lasy, jako naturalna przysłona terenu na wypadek wojny będą miały cholowe znaczenie przed napadem lotniczym i t. p.

W związku z tym gospodarka lasna wymaga specjalnej polityki i ochrony. Aby przeprowadzić racjonalną gospodarkę obiektów lasnych, które już obecnie przewidziane są dla obrony kraju, koniecznym jest, aby obiekty te znalazły się w administracji Państwa.

W tym celu w dn. 30 IX. 36 r. wydał Pan Prezydent dekret o państwowym gospodarstwie lasnym.

Dekret ten przewiduje, że Dyrekcja Lasów Państwowych nabywać także prywatne lasy i grunty leśne a te grunty, których zalążenia wymaga państwowo, gospodarczy lub publiczny, a zwłaszcza interes państwa.

Które grunty leśne i lasy prywatne uznane za ochronne określil rozporządzenie Ministerstwa Rolnictwa i reform rolnych.

Wprowadzenie nowych opłat za ubój zwierząt gospodarskich

W związku z ogłoszeniem w Dzienniku Ustaw rozporządzeniem o wykonaniu ustawy o obrotu zwierząt gospodarskich, na 1 stycznia 1937 r. ujęto przedmiotowym „Zmiana Podlasia”, Minister Spraw Wewn. wydał do wprowadzenia i Starostów okólnik w sprawie opłat za ubój zwierząt z porzabawieniem przytomności i z uw. obywatelny.

Biorąc pod uwagę fakt, że dotychczasowy sposób uboju zwierząt był dokonywany w dużej większości rytualnie, co bezsprzecznie podwyższało koszty uboju, działania obecnego okólnika jest obniżenie kosztów uboju z pozabowaniem przytomności. Rozpiętość między ubojem a pozabowaniem przytomności, z ubojem rytualnym musi być ustalona w stosunku 100:150, przyczem rozpiętość ta ma dotyczyć również wszelkich opłat za korzystanie z urządzeń rzeźni, za badanie lekarsko-weterynaryjne i t.p.

Praktyczne ustalenie wysokości opłat, ma nastąpić po przyjęciu normy opłat za ubój z pozabowaniem przytomności, a od tej sławki podniesiona zostanie opłata za ubój rytualny o 50%, wyżej.

Z oświaty pozaszkolnej

OD REDAKCJI

Począwszy od niniejszego numeru "Życie Podlasia" wprowadza dział p.n. "Z oświaty pozaszkolnej". Wiadomości z tego działu będą się ukazywały w odstępach dwutygodniowych jako stały dodatek.

"Życie Podlasia" zawsze z głębokim zrozumieniem odnosiło się do wszelkich poczyną w zakresie oświaty pozaszkolnej. Obecnie zaś przez wprowadzenie stałego działu oświatowego będzie mogło już nie doręczyć i okolicznościowo jak dotychczas, lecz stałe i wychodzić informować czytelnika o wszelkich pracach z tej dziedzinie.

W dziale "Z oświaty pozaszkolnej" będziemy rejestrowali wszelkie przejawy pracy kulturalno-oświatowej w powiecie wszelkie, choćby najdrobniejsze prace, jakie są prowadzone na Uniwersytetach Niedzielnych, kursach wieczorowych, w zespołach samokształceniowych, teatrach i t.p.

Będziemy także zamieszczali artykuły programowo-ideowe, rozważania na temat poszczególnej formy i rodzaju prac oświatowej, a przedewszystkiem zgłoszą i opinie działaczy i pracowników oświatowych.

Pragniemy spopularyzować idee z oświaty pozaszkolnej, zbliżyć z nią społeczeństwo wiejskie i wyrobić w nim właściwe zrozumienie ważności tego zagadnienia.

Zamierzenia nasze będziemy mogli realizować, o ile znajdziemy należyte zrozumienie i odzwiecz nasze intencje u wszystkich działaczy oświatowych, a przede wszystkim Nauczycielstwa. Do niniejszego numeru wysyłamy z apielem o nadysłanie nam artykułów i wiadomości z zakresu oświaty pozaszkolnej, a też odwołanie się do wszelkich pozabowań, w tej dziedzinie znajduj w naszym piśmie jak najdłuższą opinię i zachęć.

Redakcja "Życia Podlasia" stała się ośrodkiem, skupiającym tych wszystkich, których swoją ofiarą i najbardziej interesowną pracą przebudowywać życie społeczne i kulturalne są polskowie.

MACIEJ SOCHA

Walcmy o kulturę wsi

Wiele się pisze, a jeszcze więcej się mówi o potrzebie i zadaniach pracy kulturalno-oświatowej na wsi. Nie ma prawie zebrania, poświęconego zagadnieniu wsi na którymby się nie mówiło o słuszności i o konieczności podjęcia pracy nad podniesieniem kultury środowisk wiejskich.

Na ten temat mówią nauczycielstwo i władze szkolne, mówią władze administracyjne i stanowcy głośno i mało społecznie i działają oświatowo, lub wręcz przeciwnie o tych sprawach coraz więcej co raz częściej są zainteresowani — chłop polski.

Prasa zarówno codzienna jak i fachowa również w tych ramach coraz częściej podnosi wiele mniejsze zagadnienia związane z rozwojem życia wiejskiego.

Ostatnio prasa przyniosła miłe i cenne wiadomości, że rząd polski w najbliższym czasie powoła do życia Listę o Kulturę Wsi, której zadaniem będzie, między innymi, koordynowanie i organizowanie tych wszelkich prac, które zmierzają do podniesienia na wyższy poziom kulturalny życia wiejskiego.

Z Uniwersytetu Powszechnego im Św. Zeromskiego w Siedlcach

Założony w roku zesłany Uniwersytet Powszechny im Św. Zeromskiego przez Koło Siedleckie Towarzystwo Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych może się poszczycić dużym dorobkiem. Od 19 listopada 1935 r. do 10 maja 1936 r. wygłoszono 279 wykładów z zakresu: j. polskiego, historii, nauki o Polsce współczesnej, fizyki, chemii krajownawstwa, przyrody, techniki, prawa i ekonomiki, handlu, psychologii, dziejów kultury i matematyki.

Wykłady bezinteresownie prowadził przeważnie członkowie Kole. Przeważała frekwencja na wykładach — 40 osób.

W bieżącym roku szkolnym Uniwersytet Powszechny znowia swa działalność z dniem 21 b. m. otwierając obok Kursu piętroskiego, prowadzonego przez wykładów, kurs drugi dla studentów z ośrodkowych, na którym praca prowadzona będzie zespołowo.

Do Uniwersytetu przyjmowani są kandydaci ze świadectwem siedmio klasowej szkoły powszechnej i z ukończonym gimnazjum.

Zapisy i informacje — w kancelarii Gimnazjum im B. Prusa w godzinach od 19 do 20, od dnia 16 b. m.

Rozpoczęto pracę w kołach byłych wychowanków szkół powszechnych

Zagadnienie pracy oświatowej wśród młodocianych, zgrupowanych w kołach byłych wychowanków, w obecnej chwili wysuwa się na czoło spraw, związanych z podniesieniem na wyższy poziom kulturalny środowisk wiejskich. Obecnie na Uniwersytecie Siedleckim, kierownik szkół i nauczycielstwa, inicjatywa ta wywołała jak największe zrozumienie w wielu szkołach, czego dowodem jest wzrost koł w wychowanków w powiecie siedleckim.

Obecnie ma to formy już 28 koł b. wychowanków szkół powszechnych.

W związku z zbliżającym się okresem intensywniejszej pracy oświatowej, rozpoczyna się również akcja oświatowa wśród młodocianych.

Jest nadzieja, że w roku bieżącym powstanie już koło b. wychowanków przy wszystkich szkołach.

W Siedlcach praca oświatowa odbywać się będzie w 2 ośrodkach świetlicowych, gdzie poza samokształceniem będą prowadzone zajęcia świetlicowe, jak chór, teatr i inne.

Konferencja gminnych referatów oświaty pozaszkolnej

Dnia 27 i 28 października b. r. odbyła się w Siedlcach konferencja gminnych referatów oświaty pozaszkolnej z pow. łukowskiego i siedleckiego.

Na porządku dziennym przewidywany jest referat prof. Chałasińskiego z Warszawy, znanego socjologa.

Jeżeli wszystkie zainteresowane czynnikami zagadnieniami kulturalnymi czy tak się żywo interesują — jeżeli rząd polski w obecnej chwili to zagadnienie uważa za jedno z donioślejszych zagadnień państwowych — to widocznie jest to sprawa jak ważna, że od niej w dużym stopniu zależy jakie się ułoży przyszłości życia, naszej wsi i państwa.

Przywykliśmy bowiem uważać, że wiele naszych niedomagań i trosk, jakie spotykamy w życiu codziennym naszej wsi, powodowane są w dużym stopniu niskim poziomem kultury szerokich warstw społecznych. Nie będziemy roztrącać czy to twierdzenie słuszne jest, czy nie, to chodzi w tej chwili, stwierdzać sam fakt, z którym się każdy z nas styka.

Zdaje się, że zagadnienie pracy kulturalnej na wsi jeszcze przez długie lata będzie aktualne, któremu wiele naszej uwagi i czasu poświęcać będziemy musieli. Poruszając to zagadnienie w ramach "Życia Podlasia" chcemy podjąć do niego w sposób najbardziej praktyczny i życiowy. Pragniemy wypowiedzieć kilka wagać, jakie nam się nasuwają w związku z naszymi spostrzeżeniami zaczerpniętymi z codziennego życia wsi, a przede wszystkim chcemy zwrócić uwagę na konieczność

Gminne zebrania działaczy społecznych

W drugiej połowie października i listopada br. Powiatowa Komisja Oświaty Pozaszkolnej zwoluje w szeregu gmin naszego powiatu konferencje poświęcone zagadnieniom oświaty pozaszkolnej.

W zebraniach wezmą udział przedstawiciele samorządów gminnych i gromadzkich, nauczycielstwa i organizacji społecznych.

Kursy gospodarstwa domowego dla kobiet

Z inicjatywą kuratorium w najbliższym czasie na terenie m. Siedlec i powiatu zostaną zorganizowane kursy gospodarstwa domowego.

Pierwszy kurs rozpocznie się 22 października br.

Zapisy na kurs przyjmują Szkoła Zawodowa znajdująca się przy ul. Kiłińskiego. Kurs prowadzić będzie instruktorka gospodarstwa domowego.

Pod adresem kuratorium należy wyrazić uzgodnienie za taką ceną pomoc w powyższej akcji.

Konferencja Organizacji Społecznych

Dnia 9.X br. odbyło się w Szkole Nr. 1 zebranie przedstawicieli organizacji społecznych, działających na terenie m. Siedlec.

Wzięło w nim udział kilkanaście osób. Zebranie zajął p. Inspektor Ruszel. Następnie p. prof. Buchole w krótkich słowach przedstawił referat, przedstawiając wyniki pracy na Uniwersytecie Powszechnym w Siedlcach, a p. Mossoczy zapytał obecnych z dorobkiem szkoły wieziorowej.

W dalszym ciągu p. Hardejewski w krótkich słowach przedstawił całokształt kultury kulturalno-oświatowych na terenie m. Siedlec.

Po wysłuchaniu referatów i żywej dyskusji wszyscy zebrani stwierdzili potrzebę skoordynowanego działania w pracach ośrodkowych w Siedlcach.

Zo swej strony życzymy, wszystkim organizacjom społecznym w Siedlcach jak najpomysłniejszych wyników pracy w nadchodzącym okresie.

Odpowiedzi Redakcji

P. W. K. Łosice. Zapytane nas Państwo o Sejm na miesiąc 6 p. Paula Delno. Otóż komisjonarzy Państwa, ze obecna orygowacja wyborcza nie przewiduje zastępów na miesiąc październik w Sejmie. Dopiero w wypadku nieuchwalenia oba mandatów w okręgu, nastąpi uzupełnienie wyborów.

Polka polona. Kandydata, wyboru uzupełniającego mogą być krowieci zarządzone ale tylko wtedy, gdy 100 głosów w całym Sejmie zmieniły się w 1/5, co dzieje tego okręg siedlecki ma w chwili obecnej jednego reprezentanta w Sejmie w osobie p. Paula Stumowskiego.

podjęcia intensywnej i planowej pracy kulturalnej przede wszystkim zainteresowane czynnikami i ręką których społeczeństwo łosi polskiej.

Wszyscy zgadzamy się na to, że wies jest podstawą i fundamentem naszego państwa, albowiem ono stanowi 70% ogółu ludności w państwie.

Polka polona — to przede wszystkim zamożna, gospodarna uspołeczniona i kulturalna wies polska. Ta najliczniejsza warstwa narodu musi znajdować się możliwie na najwyższym poziomie uspołecznienia i kultury, jeśli ma na swych pracownych barkach dźwigać polityczny grzech Rzeczypospolitej.

Ale jakże dalecy jesteśmy od tej zamowanej uspołecznienie i kulturalnej wsi polskiej? Jak wiele jeszcze musimy wyszczepić potrzeb, aby zmierzanie nasze stały się rzeczywistością. Droga do tego celu nie, jest ani łatwa, ani krótka.

W okresie kilkunastoletniej naszej niepodległości zrobiliśmy wiele i dla wsi polskiej. Mimo to i tyle, ileyśmy udało nam się zrobić. Skomunikowaliśmy setki tysięcy gospodarstw wiejskich w powiecie siedleckim do dnia 1. 1. 1935 r. scaliłm 43,978 hkt. ziem, zmehorowaliśmy tysiąc hektarów zabagnionych gruntów i lak, wybudowaliśmy dziesiątki tysięcy dróg, podnieśliśmy w wielu

List do Redakcji

Wielce Szanowny Panie Redaktorze!

Znaję życzliwy otosunek WsZ.Pana do wszelkich poczyną społeczno-gospodarczych, w imieniu Komitetu Dnia Konia uprzejmie prosimy o zamieszczenie wyrażenia w sprawie iżdzieniu nieuprzedwidzianej napaści "Ziem Siedleckiej", (Nr. 4 str. 3) na organizatorów pokazu w dniu 4.X br. W artykuleku zatytułowanym "T o twoi inkryminuje się nam chce zgodzenie interesem akcji Tygodnika Popierania Budowy Szkół Powszechnych".

O absurdalności tego twierdzenia świadcza następujące fakty:

1) termin pokazu (4.X br.) został ustalony już w miesiącu lipcu r.b., a więc wtedy, gdy Komitet Dnia Konia nie wiedział i nie mógł wiedzieć o jakiegokolwiek akcji w tymże czasie na rzecz Szkół Powszechnych. Ze względu na charakter imprezy, w której bora udział wzięła wojska, organizacja hodowca i paszczeni hodowcy z rozmaitych stron powiatu, odwołanie jej w ostatniej chwili okazałoby się niemożliwe.

2) pokaz nie był abliczony na zysk. Zadenych opłat od publiczności Komitet nie pobierał, wrodzona więc tylko złośliwość i nieuczciwość niektórych osób słowa zarzut o szkodzieniu "Czynie kolwiek akcji zbiorówce. Zerzut impreza, aczkolwiek wypadła bardzo udanie, nie zwyciężyła się dym wielką frekwencją ze względu na słu pogodę. Zarzut więc odciążenia publiczności także odpada. Komitet T. B. S. P. miał przemyśleć wolała obok do przelania swych kwestary na miejsce pokazu dla przeprowadzenia dorocznej zbiórki.

Organizacja Dnia Konia wieże się zacie z tak ważną w dobie obecnej akcji obrony narodowej, która w hierarchii potrzeb znajduje się na pierwszym miejscu. W ewentualnym wypadku nie powinna być ani zwalniana, ani budowana na dalszy plan. Ze nietytu w naszym ubożym życiu potrzeb tych mamy niezmiernie duzo, z konieczności stale zabiegając się one jedne o drugie. O to jednak możemy być spokojni.

Dziękując za góry WsZ.Panu Redaktorowi za udzielenie nam miejsce na łamach jego poczynego pisma, łączymy wyrazy pozdrowienia.

Przewidy Komitetu Dnia Konia.

Dancing Kola b. Wychowanków Gimm. Prusa

W dniu 17 b. m. w Klubie Miejskim staraniem Kola b. Wychowanków Gimm. im. B. Prusa w Siedlcach urządzeniu zostaje "Dancing Jesienny".

Przygotowane wiele atrakcji z czego sądzić należy, że zabawa uda się znakomicie.

Początek dancingu o godz. 21

ośrodkach naszej produkcje rolnej i hodowlanej, wybudowaliśmy wiele budynków szkolnych dla naszej działay i dokonaliśmy wiele innych prac.

W umie jest to praca naprawdę wielka, jeśli się zwały w jak ciężkich warunkach budowaliśmy nasze państwo.

Dla niejednego z nas powierzchownie czasami patrzyć na życie wsiowie, wiele z tych prac nie byłyce jest dostrzegalnym i widocznym. Najczęściej widzi się te same wice, te same stare, pochylone chaty, le same krzywe pola, jakie widywaliśmy przez długie lata za swej młodości.

Zapominamy tylko o jednym, że procesy społeczne i ekonomiczne kształtują się bardzo powoli i niezmiernie i nie zawsze są tak łatwo dostrzegalne. A po drugie potrzeby życia są tak duże, że dorobek dotychczasowy w ogromie tych potrzeb niknie i jest zaledwie cząsteczką tej olbrzymiej pracy, jakiej na wsi musimy dokonać w najbliższej przyszłości.

Bo naprawdę mamy wiele i to bardzo wiele do zrobienia. I to w każdej dziedzinie.

Hurtowa Sprzedaż Cukru i Białka

Zakładów Solvey w Polsce

ORAZ SKŁAD ARTYKULÓW
BUDOWLANYCH I OPAŁOWYCH

W. SAMBORSKI

SIEDLCE, FLORJAŃSKA 3. TEL. 95.

Broń, amunicję, przybory myśliwskie.

Artykuły łowiackie sportowe (lenia, food-bal, przyjmowanie rakiet do naciągów)

Maszynki do strzyżenia, golenia, brzytwy, noże, łutki, żelazka maszynki do mięsa, mylniki, klaki dla ptaków.

Opony, creści, oleje i akcesoria samochodowe.

Wazelki pakunki asbestowe miedziane, grafitowe, lożowane, konopiane, gumowe i klingerit, lożyka kulkowe S.K.F. wszelkiego rodzaju.

Pasy pociągowe skórzane, balasta i wete gumowe.

Narzędzia ogrodnicze i wyroby cementowe, stopy graniczne.

„MELITOL” domieszka do cementu przeciwko wodzie.

POLECA PO CENACH PRZYSTĘPNYCH

„SPORT PODLASKI”

dawniej J. H. Ciolek
Siedlce, Piłsudskiego 63a tel. 222.

RYTUROWANY NAUCZYCIEL

języka angielskiego

udziela lekcji. Ceny przystępne

WIADOMOŚCI W REDAKCJI

„Życia Podlasia”, Piłsudskiego 6.

Okazja Wydzierżawie na dogodnych warunkach 15 morgów ziemi ogrodowej z zabudowaniami w Siedlcach przy ul. Sokolowskiej 96.

Pracownia gorsetów „NOWOŚCI”

Siedlce, Sienkiewicza 3 m. 6.

przyjmuje i wykonuje według najnowszych modeli paryskich wszelkie zamówienia w zakres gorskiej szwasty wchodzące, jako to: PASY, CAŁOŚCI, BIUSTONOSZE, PASY POOPERACYJNE, POPOLOGOWE i na CIAŻĘ. Robota solidna i punktualna. Ceny przystępne

Już nadeszły modele radionobliorników na rok 1936/1937 firm

Philips i Telefunken

demonstracja i sprzedaż

w firmie

M. HALBERSTADT

SIEDLCE, UL. KILIŃSKIEGO 29 (I piętro) tel. 158.

Pogawędki budowlane

Jakie powinny być działki bud.?

Przed tym zagadnieniem musimy mieć działkę. Parcela budowlana winna odpowiadać przepisom prawa budowlanego i przepisom miejscowym. Tak na przykład działka w mieście Siedlcach winna mieć co najmniej 500m² przy szerokości frontu 15 m. i (bokach) bocznych granicach prostopadłych do linii zabudowania — zazwyczaj do osi ulicy (art. 55. prawa bud.). Wyjątek stanowią działki narożne (art. 17), które mogą być zabudowane całkowicie, o ile mają zapewnić dostęp światła i powietrza sąsiedniej działki, jako też mogą być skanalizowane.

Również w drodze wyjątku zarządy miasta mogą udzielić zezwolenia na zabudowę działki pozostawionej między dwoma działkami zabudowanymi.

Również nie jest obojętnym, gdzie działka się znajduje, a więc w środowisku w dalszej dzielnicy, czy też — jak to mówimy „za miastem”. Na granicę nierozparcelowanego budować nie wolno.

Nawet, umowy o nabycie części gruntu jako parceli są nieuzasadnione i notariusz takiego aktu kupna — sprzedaży nie zalatwi, gdyż to jest niezgodne z art. 52. prawa bud. Bo przecież ziemia to nie kawał słoniny której można dowolnie zakupić. Tak też właśnie było przed obecnie obowiązującą ustawą i. l. 6. II. 1928 r., która pokrywa się z poglądami ustalonymi we wszystkich krajach kulturalnych, a głoszącymi, że ziemia nie może być przedmiotem niczym nieograniczonej prywatnej własności. W podobny sposób ogranicza ustawa lesna

wylesienia i rozdrobnienia terenów leśnych, jak również ustawa rolna, ograniczająca wielkość gospodarstw rolnych.

Co robić, jeśli ktoś ma większy grunt a pragnąłby sprzedać choćby jedną część pola?

Otóż w myśl art. 52. prawa bud. podział gruntu choćby na dwie części (i więcej) winien być dokonany na podstawie zatwierdzonego przez zarządy miasta planu parcelacji. O ile chodzi o osiedla wiejskie uznanie terenów za budowlane w drodze uchwały organu uchwalającego może nastąpić tylko za zgodą odpowiedniego urzędu ziemskiego (uzupełnienie do art. 53. prawa bud. Dz. Ust. R. P. Nr. 86/30, poz. 663).

Plan parcelacji winien być tak opracowany, aby każda działka miała dostęp do ulicy, placu lub drogi, aby szerokość jej i głębokość nadawały się do racjonalnego zabudowania. W działce bowiem o 15 m. szerokości w dzielnicy drewnianej wypadną budynki wolno stojące 7,00 m. szerokości, gdyż z obu stron musimy odstąpić od granicy sąsiada po 4,00 m. w miastach i miasteczkach, względnie 6,00 m. w osiedlach wiejskich. Każdy przynajmniej, że budynek o 7,00 m. szer. będzie szpecił ulicę, wzgl. plac.

Plan parcelacji zasadniczo wykonuje miernicy przysięgli (wykaz znajduje się w każdym urzędzie ziemskim). Jednakowoż, jeśli chodzi o racjonalny podział według zasad o rozbudowie miast, podział sam powinien być wykonany przy współudziale budowniczego.

W myśl art. 57. prawa bud. do zatwierdzenia planów parcelacji są powołane: 1) w gminach miejskich zarządy miast, 2) w gminach wiejskich właściciele

wydziały powiatowe. Plany należy wydziałać na kalce płóciennej w 2 egzemplażach, o ile miejscowe przepisy nie przewidują inaczej.

Przed kupnem zatem działki należy sprawdzić, czy nabyciwa działka jest istotnie objęta planem parcelacji. Na zapewnienie właściciela działki, że „w krótkie plan będzie zatwierdzony” należy odpowiedzieć, że zadatek będzie wpłacony po zatwierdzeniu planu. Często bowiem się zdarza, że „plan z różnych względów nie może być zatwierdzony, a nawet na 2 wgl. 3 lata rozpatrywanie może być zawieszona (art. 58. prawa bud.). Są wreszcie jeszcze działki, na które nie można wywołać hipoteki, gdyż spadkobiercy są małoletni, lub znajdują się poza granicami kraju. A hipoteka jest ważna do uzyskania pożyczki budowlanej. (D. c. n.)

Odroczenie eksmisji z lokali handlowych

Ustawa o ochronie lokatorów z d. 11. IV. 1924 r., wydana w jednolitym tekście w dn. 4. X. 1926 r. nie przewidywała ochrony nad lokalami przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych. Szereg drobnych kupców i przemysłowców znajdował się niejednokrotnie w bardzo przykrej sytuacji wobec właścicieli domów, którzy z różnych względów często niesłusznych pragnęli pozbyć się niewygodnego im lokatora czy też najemcy.

Pan Prezydent R.P. uwzględnił głoszenia stowarzyszenia dzierżawców lokali handl. i przemysł. w jakich znaleźliby się w razie wykonania eksmisji, wydał z dn. 29. IX. 26 r. dekret o odroczeniu eksmisji z lokali handlowych i przemysłowych, na podstawie którego kompetentny sąd na wniosek najemcy może odroczyć termin wydania przedmiotu najmu na okres nie dłuższy niż do dnia 31. III. 1936 r.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI

ZWIĄZKA MIĘDZYKOMUNALNEGO W SIEDLCACH,
UL. PIŁSUDSKIEGO 6. TEL. 261.

PRZYJMUJE

Wkłady od 1 zł.

PŁACI

Na wkładach 4—6,5% zależnie od terminu wypowiadzenia

ZALATWIA

Wszelkie czynności bankowe

SZYBKĄ I SOLIDNĄ OBSŁUGĘ. TAJEMNICA LOKAT I WKŁADÓW USTAWO ZASTRZEŻONO.

Tylko w pracowni okryć damskich i futer

M. LOTERMANA

MODNIEJSZE FASY
LEPSZE TOWARY
SOLIDNIEJSZE WYKONANIE
BARDZIEJ PRZYSTĘPNE CENY.
SIEDLCE, PIŁSUDSKIEGO 20.

Wytwórnia futer

M. MORDSKI

Siedlce, ul. Kilińskiego Nr. 27 I-sze piętro

Przyjmuje roboty damskie i męskie w zakres kuźnierstwa wchodzące, z własnych lub powierzonych materiałów oraz przeróbki i odświeżanie.

Wykonanie solidnie.

Rewelacyjnie niskie ceny.

Warunki prenumeraty: Rocznie 8 zł., półrocznie 4 zł., kwartalnie 2 zł.

Ogłoszenia: Cała strona 200 zł. Drobnie — 10 gr. za wyraz w wierszu jednosłupowym. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Redakcja rękopisów nie zwraca.